第 13 回 IBD 教室アンケート

 寒暖の厳しい折、いかがお過ごしでしょうか。当院では 2014 年より、IBD

（クローン病や潰瘍性大腸炎等）教室を様々なテーマで開催してきました。

今回のテーマは「ストーマ」についてです。ストーマにして「良かったこと、

悪かったこと、不安なこと」などについて、ストーマを造設された患者さん

から実際のご意見をいただければと思いアンケートを作成致しました。皆様

の貴重なご意見が、現在あるいは将来的に「ストーマ造設」について、悩ん

でいらっしゃる患者さんへのヒントになればと考えています。

ご多忙の折、大変恐縮ではございますが下記のアンケートにご協力頂きたく

お願い申し上げます。頂いたご意見はすべて匿名扱いと致します。

また、皆様から頂いた貴重なご意見は当 IBD 教室および学会等で発表す

ることがございますのでご承知おきください。

スト―マ造設後のアンケート

1.病歴  クローン病    年    潰瘍性大腸炎    年

2.年齢     歳代

3.性別  男 ・ 女

4.ストーマ歴        年

5.ストーマに満足していますか？

①大変満足 ②まあまあ満足 ③満足 ④やや不満 ⑤不満

 ↓①、⑤を選ばれた方はその理由を教えてください。

理由：

6.ストーマ造設を決めた理由は何ですか？（複数選択可）

 ①医師の薦め  ②家族の薦め  ③腹痛がつらい  ④下痢がつらい

 ⑤その他（                                 ）

7.ストーマ造設後の体重の変化は？

 ①増えた（+   kg） ②減った（-   kg）  ③変わらない

8.ストーマ造設後の食事で控えている、もしくは食べない食品は有りますか？

 ①ある        ②ない

  ↓①あるとお答えになった方はどのような食品ですか？

食品：

質問は以上です。ご協力ありがとうございました。

ｖｖ★記入が終わりましたら、返信封筒でご投函または FAX をお願いします。

外来受診予定の方はその時に持参していただいても結構です。

                       FAX：027－322－5911

NHO 高崎総合医療センター IBD チーム